256 Y assi se aura de ver si los actos contrarios, que se prueuan por parte de Don Iorge, y sus valedores que in specie ninguno señalan son tales y mas ciertos paraque los puedan eneruar y deshazer.

257 Paraq̄ esto se vea, sera bien representar aqui el consejo de Nata. 473. Y el de Menoch. 927. Los quales para esto son muy a proposito, Nata in d. conf. 473. *Consuluit cōtra Syluiam filiam cuiusdam Iuliaz, quā prætendebatur spuria, in cuius fauorem considerat sequentia.*

258 *Prima. Quod dicta Iulia uocabat Ascaniam coniugem.*

259 *Secunda. Quod dicta Iulia educabit & bonis moribus instituit Syluiam.*

260 *Tertia. Quod Ascanius induit se vestibus lugubris in morte Iuliaz.* Y como aconsejó contra dicha Syluia, responde a dichas presumpciones.

261 *In contrarium & contra dictam Iuliam ponderat. Primo. Separatam habitationem, & hanc uocat maximam presumptionem non habitare simul.*

262 *Secūdo. Quod dicta Iulia incesit in habitu uiduali cōtinuo, & tenuit thalamos apparatus uestibus nigris, de quo oritur presumpcio, illam non esse coniugatam.*

263 Vease aqui, si los pocos testigos que dizen que Doña Geronyma hasta el casamiento del año. 1555. Estuuu biuda. Si dizē alguna cosa acerca de los aparatos uiduales, y hallar feha que no ay palabra desto.

264 *Tertio. Quod dicta Iulia nunquam mutauit familiam, sed nominabat se de familia prioris uiri, tanquam*

*tanquam degeret ad huc sub priori matrimonio.*

- 265 Quar. *Educatio clandestina dicta Sylvia sumptibus, & expensis matris.*
- 266 Quint. *Dos in competens filia legitima.*
- 267 Sext. *Contradictio Ascansij, qui semper negavit, & adhuc negat, nec Sylviam dotauit, nec antea aluit.*
- 268 Sept. *Quod dictus Ascansius non interfuit exequijs dicta Iulia, nec apparent instrumenta dotalia cum dicta Iulia, non enim credibile est, quod mulierem tam diuitem in uxorem haberet sine competenti dote.*
- 269 Deinde subdit Nata. *His stantibus nemo negabit non esse fortiores presumptiones contra matrimonium, quam pro matrimonio. No se contentò Nata condeiz Contrarijs presumptionibus verisimilioribus. Ni tampoco Menochio, sino que las expresaron.*
- 270 Pues si se consideran estas presumpciones, por las quales consta, que el Ascansio no hizo jamas acto alguno con Iulia, ni con Syluia su hija, por el qual se pudieffe pretender casi possession de matrimonio, o de legitimidad, antes bien todo lo contrario. Con los testigos de Don Iorge, y con los actos que por su parte se pretende estar prouado, facilissimamente se desengañara.
- 271 Menochius. d. conf. 927. *Vbi respondet contra legitimitatem Mariae filiae Ludouici, & Mariae, & consultus pro Don Alfonso. Ydiquez, qua pretendebat esse filiam legitimam, natam ex matrimo contracto inter Ludouicum & Mariam, & in fauorem dicta Mariae. Ponderat sequentes presumptiones.*
- 272 Pri. *Triplex confessio iudicialis ipsius Ludouici. Quibus ibi respondit nu. 12. & refert se ad ea quae scripsit in d. conf. 199. nu. 51.*
- 273 Secun. *Desumitur ab aliquibus testibus qui de ipso matrimonio sunt attestati. Quibus respondit nu. 17.*
- 274 Tert. *Desumitur a cohabitatione quae fuit inter ipsos est enim (inquit Menochius.) Inter Doctores magis receptum ex longa cohabitatione viri, & mulieris, praesumi inter eos matrimonium contractum, quando illis visis sanctis contingit disputare de legitimitate filiorum ex eis natorum. Et huic coniecturae respondit nu. 24.*
- 275 Quar. *Desumitur ex eo quod dicti Ludouicus & Maria se tractarunt: ut coniuges ad inuicem, est enim apud multos (Inquit Menochius.) Receptam ijs tractatibus probari matrimonium. Et huic coniecturae respondit ibi nu. 24.*
- 276 Quint. *Desumi potest ex eo quod in nu. 31. considerat. Quod mortua dicta Domina Maria, ipse Ludouicus sumpsit vestes lugubres. Cui coniecturae ibi respondit.*
- 277 Sext. *Desumitur a communi voce & fama de qua deponunt multi testes, & certum est. (Inquit Menochius.) Publicam vocem, & famam coniecturam facere contracti matrimonij, quando concurrunt aliqua alia coniectura. Et huic coniecturae respondit nu. 32. cum sequent.*
- 278 Deinde nu. 34. *Agit de coniecturis & praesumptionibus demonstrantibus quasi possessionem illegitimitatis Dominae Mariae. En ponderat sequentia. No se contento con deiz. Contrarijs praesumptionibus verisimilioribus.*
- 279 Pri. *Quod non constat illo inquam tempore matrimonium esse contractum inter dictum Don Ludouicum & D. Mariam huius Dominae Mariae aduersaria matrem.*
- 280 Secun. *Desumitur ex eo, quod mortua D. Maria relicta hac filia, Don Ludouicus Petrici eius tutelam sibi decerni, & tanquam tutor recuperavit quadam bona materna, huius Dominae Mariae filiae, quod non petisset, si filia extitisset legitima cum pater sit constitutus a lege tutor legitimus filiorum suorum.*
- 281 Considerat etiam ipse Menochius num. 4. & 5. *Quod dicta Maria pretendit hoc matrimonium inter Mariam eius matrem & D. Ludouicum eius patrem, statim mortuo Petro Galindos primo marito dicta D. Mariae. Nam aliqui testes dicunt nono die aliqui. 24. vel 34. celebratum fuisse, & tamen constat multis testibus pro D. Alfonso Ydiquez examinatos, quod toto illo tempore commemorata est Madriaga quod fuit per Bimestre, incesit semper in habitu*

habitu viduali. Et quando ad sacra se conferebat semper sedebat super sepulchrum primi mariti la-  
crimas & suspiria emittens, & quod sacris per actis à parrocho, & Clericis lenabatur secun-  
dum regionis illius morem. Habitus & actus hujus. (Inquit Menochius.) Qui non coniugatis,  
sed viduis conueniunt, coniecluram faciunt D. Mariam nuptam non fuisse, sed viduam, sicut è  
contrario illam presumi nuptam, quæ tanquam nupta desert habitum & vestitum. Esto bien se  
aplica a la Condesa Doña Geronyma de Gadea.

282 Ter. Sicut matrimonium fuisse contractum, coniecluram, & presumptionem faciunt, contractus  
& actus gestis inter virum, & mulierem. Ita è contra, actus & contractus qui soli concubina con-  
ueniunt, eam non vocorunt, sed concubinam arguunt. Remittit se ad ea quæ scripsit in d. conf.  
199. nu. 46. & ad Bart. in l. si vxor, §. fed si ea. ff. ad leg. Jul. de adult.

283 Quar. Quod D. Maria tractata fuit semper a D. Ludouico tanquam concubina, & non tanquã  
vxor, & hoc probat, Primo quod nunquam fuit recepta in domo. D. Albi sic matris ipsius Don  
Ludouici, nec etiam recepta est hospitij à proprijs ipsius Domna Maria sanguine coniunctis, sed  
semper ad publica hospitia, vel in domo conductitia stitit.

284 Quin. Nu. 9. quod sicut cohabitatio diuturna. (Inquit Menochius) tanquam inter coniuges,  
arguit matrimonium inter ipsos cohabitantes, ita etiam quando non cohabitant arguitur concubi-  
natio. Sed D. Ludouicus non cohabitabat cum dicta D. Maria, sed ad eam furtiue oculis noctis tem-  
pore accedebat, sicuti facere consueerat.

285 Sex. desumitur ex depositione plurium testium, & signãter vnus testis, qui deposuit.  
Quod ead die qua peperit paulo ante partum, dixit D. Maria Don Ludouico, appositis manibus ad  
vterum erga dictum Don Ludouicum ibi presentem. Domine quare vis permittere ita stare vt  
sto, & quod non fiat quod fieri debet, etiam si parentes mei recusant consentire. Et quod ipse D.  
Ludouicus respondit, Domine fiat, vocetur parrochus vt fiat. Et statim recessit ipse D. Lu-  
douicus, & statim ipsa D. Maria peperit puellam, & paulo post decessit.

286 Vt scilicet si en todos los actos que por parte de Don Iorge se consideran, quando viuie-  
se alguno que no lo ay non yguales, o semejantes a los referidos, o alguno dellos, y de  
aqui resultará el defengano manifesto deste negocio.

287 Deste consejo de Menochio se deue considerar, que ay actos que conuenien al ma-  
trimonio, y lo hazen presumir, y bastan para prouar la legitimidad de los hijos, y ay ac-  
tos que solamente conuenien. Ad concubinatum. Y lo hazen presumir, y que los actos  
mas fuertes vencen los menos fuertes.